
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 12/09/2019 
 

1 

 

UNITA OPERATIVA SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SETTORE E DEL SERVIZIO SOCIALE DEI 
COMUNI 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Assunzione oneri per  integrazione  retta, in nome e per conto di una ospite anziana 
della struttura residenziale  A.S.P. Cordenonese “Arcobaleno” di Cordenons,  dal 1° ottobre  
2019.  

 
N. det. 2019/0303/38 
 
N. cron. 2207, in data 12/09/2019 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 
Visti i seguenti atti e documenti: 
 

- il decreto del Sindaco n. 38 del 3 febbraio 2017  con il quale è stato conferito  l’incarico 
dirigenziale relativo al Settore III “Servizi alla persona e alla comunità” alla dott.ssa Miralda 
Lisetto, con scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

 
- la determinazione del Dirigente del Settore III n. 2017/0300/130, n. cron. 1837 del 18/08/2017 

con la quale è stata confermata alla dipendente Gemma Romano, Funzionario Amministrativo 
Contabile, nell’ambito dell’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa 
“Servizi amministrativi di settore e del Servizio sociale dei comuni”,  fino alla scadenza del 
mandato elettivo del Sindaco, la delega, tra l’altro, in materia di interventi  di integrazione retta 
in istituto di anziani e adulti; 
 

- la delibera di Consiglio comunale n. 63  del 20 dicembre 2018 con oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021, della nota integrativa  e dei relativi allegati”; 
 

- la delibera  della Giunta comunale n. 14 del 24 gennaio 2019 con oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione e Piano della Performance 2019-2021”; 
 

 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 12/09/2019 
 

2 

Presupposti di fatto 
 
Considerato che: 

 
- una cittadina,  residente a Pordenone prima della sua entrata in struttura (come meglio identificata 

nell’allegata relazione tecnico-amministrativa)  ha chiesto, per il tramite del suo Amministratore di 
Sostegno,  in data 12 agosto  2019,  un intervento economico per il pagamento della retta di 
ospitalità  presso una struttura residenziale; 
 

- l’istante è stata inserita presso l’A.S.P. Cordenonese “Arcobaleno” di Cordenons dal 22 agosto 
c.a.; 

 
- sussiste l’effettiva necessità della permanenza in una struttura protetta della richiedente come 

evidenziato nella relazione sociale del 13 agosto 2019 e nella certificazione sanitaria del 31 marzo 
2019,  acquisite agli atti d’ufficio; 

 
- la retta di ospitalità per non autosufficienti presso il suddetto Istituto ammonta  ad Euro 74,90 

giornalieri al lordo  del  contributo regionale ai sensi della L.R. 10/97 art. 13; 
 

- l’istante è titolare di pensione INPS  per un importo  mensile di circa  € 980,00 per dodici mensilità 
e 13^ di circa € 450,00, di un c.c. postale, cointestato con l’A.D.S. di cui è stato acquisito agli atti 
l’impegno al versamento delle entrate di cui è titolare la beneficiaria,  con saldo di  € 2.700,00 alla 
data del 12 agosto 2019, come risulta dalla  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
sottoscritta dall’A.d.s. nella medesima data; 
 

- dalla suddetta dichiarazione si evince inoltre che l’ospite  ha  parenti tenuti agli alimenti in vita, per 
i quali saranno avviate le procedure di accertamento d’ufficio; 

 
- con  delibera di Consiglio n. 49 del 14 dicembre 2015 è stato approvato il  “Regolamento per il 

contributo per il pagamento di rette di servizi residenziali a ciclo continuativo, residenziali a 
carattere temporaneo e semiresidenziali per  il soddisfacimento delle esigenze di tutela delle 
persone non autonome e non autosufficienti e per il sostegno socio educativo nelle situazioni di 
disagio”, entrato in vigore il 1° gennaio 2016, modificato con delibera di Consiglio n. 6/2018 del 
26/02/2018;  

 
- sulla base di  tale documento la determinazione della quota di compartecipazione al costo della 

retta per i servizi residenziali,  a carico dei richiedenti l’intervento da parte del Comune di 
Pordenone, è quantificata relativamente al valore del proprio ISE/ISEE  e ai sensi dell’art. 2 c.1 del 
D.P.C.M.  n. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i 
campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente – ISEE”; 

 
- l’intervento oggetto del presente atto è valutato sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà e l’attestazione ISE/ISEE socio sanitario residenziale 2019, così come previsto dal Capo 
I, art. 4 “Criteri per la determinazione dell’intervento economico integrativo comunale” e art. 5 
“Misura e limite dell’intervento economico integrativo comunale”, in base ai quali si determina una 
quota di compartecipazione  mensile,  pari ad € 903,38 ed una quota della componente aggiuntiva 
annuale di € 837,03 a carico dei figli non conviventi; 

 
- la quota della componente aggiuntiva a carico dei figli non conviventi  risulta essere pari ad  € 

69,76  mensili (€ 837,03/12); 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 12/09/2019 
 

3 

 
- al momento, è stata acquisita agli atti la comunicazione di uno dei due figli non conviventi della 

impossibilità al versamento della compartecipazione al pagamento della retta di ospitalità della 
madre in data 12 agosto c.a.; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra considerato e della relazione tecnico-amministrativa, 
allegata quale documento riservato al presente atto,   di procedere secondo quanto segue: 

 
- provvedere, in nome e per conto dell’ospite,  al  pagamento parziale della retta di ospitalità  

presso la struttura residenziale  A.S.P. Cordenonese “Arcobaleno” di Cordenons, con decorrenza 
1° ottobre 2019; 
 

- quantificare in presunti € 5.010,80 l’onere a carico dell’Amministrazione per l’anno in corso, così 
calcolato: 

 
 

Costo rette dal 1° ottobre al 31 
dicembre 2019 

Retta giornaliera 
€  54,40 x 92 gg.  + n. 3 
marche da bollo da € 2,00  

   Euro  5.010,80 
 
 
 
Totale onere a carico Comune    

 
 
 

Euro 

 
 

5.010,80 
    

 
 
impegnando la  cifra di € 5.010,80 Tit. 1 – Missione 12  – Programma 03 Interventi per gli 

anziani – Macroaggregato 04 – Cap. 12031410  “Pagamento rette utenti” -  Codice Siope 
P.F.U.1.04.02.05.999 “Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.”, ex Conto A0302 centro di costo 
432.02  del Bilancio di Previsione 2019; 

 
- prevedere l’introito della compartecipazione dell’ospite   pari ad  €  2.919,42 così determinata: 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 12/09/2019 
 

4 

Compartecipazione privati    
Quota compartecipazione ospite 

 
Euro 903,38 x n. 3 
mensilità  (da ottobre 
a dicembre 2019) in 
quanto il saldo del 
cc.postale dovrà 
essere utilizzato per 
il pagamento delle 
fatture emesse per 
rette di ospitalità dal 
22 agosto al 30 
settembre c.a. ed il 
pagamento delle 
spese per la chiusura 
dell’appartamento in 
locazione) 
 

Euro 2.710,14 

Quota componente aggiuntiva 
 

Euro 69,76 x n. 3 
mensilità (da ottobre 
a dicembre 2019) 

Euro 209,28 

    
    
Totale da introitare     Euro 2.919,42 
   
     

 
all’apposito Cap. 35020027 – Entrate da rimborsi - Anziani - del  Bilancio di Previsione 2019 – 

parte entrata – Codice Siope E.3.05.02.03.004  - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso,  Centro di costo 432.02; 

     
- precisare che la spesa è finanziata con fondi propri dell’ente  e che la liquidazione delle spettanze 

dovute avverrà con successivi atti su presentazione della documentazione fiscale comprovante il 
costo della retta; 
 

- procedere ad eventuali azioni di rivalsa nei confronti dell’interessata e di eventuali  parenti 
civilmente obbligati agli alimenti al fine di recuperare le spese sostenute per l’ospite qualora 
dovessero emergere altre e diverse informazioni  rispetto a quelle comunicate;  
 

- procedere inoltre al recupero, anche coattivo, della quota mensile mancante di cui alla 
componente aggiuntiva, pari ad € 69,76 a carico dei figli non conviventi;  

 
- prevedere per gli esercizi  futuri  un adeguato stanziamento negli appositi capitoli dei bilanci di 

previsione; 
 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 12/09/2019 
 

5 

 
- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 

n. 73/2001; 
 

- i decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

  
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
  
 

D E T E R M I N A 
 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di provvedere, in nome e per conto dell’ospite,  al  pagamento parziale  della retta di ospitalità  

presso la struttura residenziale  “A.S.P. Cordenonese Arcobaleno” di Cordenons, con 
decorrenza  1° ottobre 2019; 

 
2. di precisare che l’ospite ha l’obbligo di versare la propria quota di compartecipazione mensile, 

pari ad € 903,38  oltre ad eventuali nuove e future entrate, a scomputo delle rette, comprese 
quelle già sostenute e anticipate, per intero o in parte, dall’Amministrazione comunale; 
 

3. di quantificare in presunti  € 5.010,80 l’onere a carico dell’Amministrazione per l’anno in corso, 
il cui totale trova copertura nell’impegno già assunto n. 513/2019, come di seguito indicato: 

 

Titolo Missione Programma Macro 
aggregato Capitolo Conto p.f. 

Ex 
Centro di 

costo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
1 12 03 04 12031410 1.04.02.05.999 432.02 2019 

 
“Integrazioni rette” Codice Siope P.F.U.1.04.02.05.999, ex Conto A0302 centro di costo 
432.02,  del Bilancio di Previsione 2019; 
 

4. di precisare inoltre che la spesa è finanziata con fondi propri dell’ente e che la liquidazione 
delle spettanze dovute avverrà con successivi atti su presentazione della documentazione 
fiscale comprovante il costo della retta; 
 

5. di prevedere l’introito della compartecipazione dell’ospite all’apposito Cap. 35020027 – Entrate 
da rimborsi - Anziani - del  Bilancio di Previsione 2019 – parte entrata – Codice Siope 
E.3.05.02.03.004  - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso, ex Centro di costo 432.02; 

 
6. di procedere inoltre al recupero, anche coattivo, della quota mensile mancante di cui alla 

componente aggiuntiva, pari ad € 69,76 a carico dei figli non conviventi;  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 12/09/2019 
 

6 

 
7. di procedere ad eventuali azioni di rivalsa nei confronti dell’interessata e di eventuali  parenti 

civilmente obbligati agli alimenti al fine di recuperare le spese sostenute per l’ospite qualora 
dovessero emergere altre e diverse informazioni  rispetto a quelle comunicate; 
 

8. di approvare, quale parte integrante del presente atto, l’allegata relazione tecnico 
amministrativa, come documento riservato; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,  all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”, 
escludendo dalla pubblicazione l’allegato riservato (relazione tecnico-amministrativa), nel 
rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, ai sensi dell’art. 26, comma 4  del Decreto 
legislativo n. 33/2013. 

 
 

DICHIARA 
 
 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 214/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 12 settembre 2019 GEMMA ROMANO 
 



 Atto n. 2207 del 12/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANO GEMMA
CODICE FISCALE: RMNGMM60P48B114Y
DATA FIRMA: 12/09/2019 09:01:54
IMPRONTA: C8C9A2297C79CE19178DB0629ACDAC7881E9D36FF5C3597C7142F783652C90EF
          81E9D36FF5C3597C7142F783652C90EF4D3D8A6B82A306A3DE20724A7D97CCD5
          4D3D8A6B82A306A3DE20724A7D97CCD5BAC7AEB446236D88186514CF13297855
          BAC7AEB446236D88186514CF13297855AB0442CB56701D64E2D6FA08770D870F


